25/04/2024, 09:28 Indicação 1180/2024 proc. 1648/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91312 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1648/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE REVITALIZAÇÃO DA
QUADRA CONDE DEU
PRÓXIMO DA RUA OSWALDO
DE FREITAS. ALÉM DA
DRENAGEM DE ÁGUA NA
ÁREA, É PRECISO FAZER A
REINSTALAÇÃO DE
ALAMBRADOS E A
INSTALAÇÃO DE POSTES E
REFLETORES.

O(a) vereador DUDU, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade revitalização da quadra
Conde Deu próximo da Rua Oswaldo De Freitas. Além da drenagem de água
na área, é preciso fazer a reinstalação de alambrados e a instalação de
postes e refletores.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida assume caráter de urgência, pois segundo relatos dos moradores
da localidade, desde novembro 2023 a quadra está inutilizável, devido ao
grande volume de água empoçada, que se deu após a realização de obras de
contenção de encostas na área. já os alambrados, foram danificados pelo
vendaval do mês de novembro e depois janeiro retirados pela COMDEP, que
não retornou ao local até o momento. Quanto à iluminação é importante
ressaltar que a sua ausência tem sido um fator que contribui também para
insegurança de quem mora na localidade. Desse modo, a comunidade segue
sofrendo com a falta de um espaço comum de lazer, que é um direito básico.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2024
   Data do Documento: 24/04/2024 - 17:18:33

Processo: 1648/2024 às 24/04/2024 - 17:23:12
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20240599000111801648

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648

25/04/2024, 09:28 Indicação 1180/2024 proc. 1648/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91312 2/2

DUDU
Vereador

Data do Documento: 24/04/2024 - 17:18:33
Processo: 1648/2024 às 24/04/2024 - 17:23:12

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599000111801648

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111801648